
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

25 июня 2024г. № 52/1              Распространяется бесплатно             Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Информационное извещение о признании аукциона 
несостоявшимся

• Проект решения о внесении изменений в решение 
Минусинского городского Совета депутатов от 29.06.2021 № 42-
274р «Об утверждении Правил благоустройства территории 
муниципального образования город Минусинск»

• Проект межевания территории города Минусинска, в 
границах ул. Ботанической, 43 а

• Постановление № АГ-1080-п от 21.06.2024 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска 
от 03.06.2022 № АГ-1063-п «Об утверждении административного 
регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление жилого помещения муниципального жилищного 
фонда по договору социального найма»

• Постановление № АГ-1098-п от 24.06.2024 об 
определении границ территории, на которой планируется 
реализация инициативного проекта «Обустройство детско-
спортивной площадки в мкр-не « Восточный»

ИНФОРМАЦИОННОЕ ИЗВЕЩЕНИЕ

   Постановлением Администрации города Минусинска от 
27.04.2024 № АГ-771-п «О проведении аукциона в электронной 
форме»,  принято решение о проведение электронного аукциона 
оператором электронной площадки ООО «РТС-тендер», по 
продаже права на заключение договора аренды земельного 
участка с кадастровым номером 24:53:0115001:3730, площадью 
417 кв.м, по адресу: Российская Федерация, Красноярский край, 
городской округ город Минусинск, город Минусинск, территория 
СНТ Электромашиностроитель, улица Фруктовая, земельный 
участок 64, категория земель – земли населенных пунктов, с 
разрешенным использованием – ведение садоводства. 

Начальная цена предмета электронного аукциона (начальный 
размер арендной платы) за земельный участок составляет 13 000 
(тринадцать тысяч) рублей 00 копеек в год. 

Величина повышения начальной цены предмета электронного 
аукциона («Шаг электронного аукциона») земельного участка 
составляет 390 (триста девяносто) рублей 00 копеек.

Согласно информационного извещения, опубликованного 
21 мая 2024 года в газете «Минусинск официальный», на 
официальном сайте new.torgi.gov.ru и на сайте муниципального 
образования город Минусинск в сети Интернет, заявки на участие 
в электронном аукционе принимались с 21 мая 2024 года до 11 
часов 00 минут 24 июня 2024 года.

На момент окончания срока подачи заявок на участие в 
аукционе на право заключения договора аренды земельного 
участка в электронной форме 24.06.2024 11:00:00 не подана ни 
одна заявка.

Согласно пункта 14 статьи 39.12 Земельного кодекса 
Ро ссийской Федерации, пункта 44 Постановления Правительства 
Российской Федерации от 27 августа 2012 г. N 860 в связи с тем, 
что по окончании срока подачи заявок на участие в электронном 
аукционе, не подано ни одной заявки на участие в аукционе по 
продаже права на заключение договора аренды земельного 
участка, электронный аукцион на земельный участок с кадастровым 
номером 24:53:0115001:3730, площадью 417 кв.м, по адресу:

Российская Федерация, Красноярский край, городской 
округ город Минусинск, город Минусинск, территория СНТ 
Электромашиностроитель, улица Фруктовая, земельный 
участок 64, категория земель – земли населенных пунктов,
с разрешенным использованием – ведение садоводства, 
признан несостоявшимся.

ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Минусинского городского 
Совета депутатов от 29.06.2021 № 42-274р «Об утверждении 
Правил благоустройства территории муниципального 
образования город Минусинск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом городского округа город 
Минусинск Красноярского края, Минусинский городской Совет 
депутатов РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Минусинского городского 
Совета депутатов от 29.06.2021 № 42-274р «Об утверждении 
Правил благоустройства территории муниципального образования 
город Минусинск»:

В Приложении «Правила благоустройства территории 
муниципального образования город Минусинск»:

1.1. Пункт 1.2 раздела 1 «Общие положения» дополнить п. 
1.2.22.:

«1.2.22. земли общего пользования – земельные участки, земли 
находящиеся в муниципальной собственности, или земельные 
участки, земли, государственная собственность на которые не 
разграничена, открытые для общего доступа.».

1.2. Подпункт 4.2.1. пункта 4.2 раздела 4 «Накопление и вывоз 
(транспортирование) отходов» изложить в следующей редакции:

«4.2.1. Места (площадки) накопления твердых коммунальных 
отходов создаются Администрацией города Минусинска, за 
исключением установленных законодательством Российской 
Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других 
лицах. 

Администрация города Минусинска создает места (площадки) 
накопления твердых коммунальных отходов путем принятия 
решения в соответствии с требованиями настоящих правил 
благоустройства, требованиями законодательства Российской 



2
Федерации в области санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения и иного законодательства Российской 
Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) 
накопления твердых коммунальных отходов.

В случае если собственники помещений пользуются для скла-
дирования ТКО муниципальной площадкой, включенной в реестр 
мест (площадок) накопления ТКО, либо место (площадка) нако-
пления ТКО организовано для одного или нескольких многоквар-
тирных домов на земельном участке, находящемся в муници-
пальной собственности, ввиду невозможности его организации 
с соблюдением санитарно-эпидемиологических и иных требова-
ний на придомовой территории, управляющая организация (соб-
ственники помещений при непосредственном управлении, това-
рищество собственников жилья, жилищный кооператив или иной 
специализированный потребительский кооператив) обязана со-
держать места (площадки) накопления ТКО (и прилегающую к ним 
территорию) или указанная обязанность распределяется между 
управляющими организациями (собственниками помещений при 
непосредственном управлении, товариществами собственников 
жилья, жилищными кооперативами или иными специализирован-
ными потребительскими кооперативами) нескольких домов про-
порционально общей площади помещений в многоквартирных до-
мах, которыми они управляют. 

В случае если в соответствии с законодательством Российской 
Федерации обязанность по созданию места (площадки) накопле-
ния твердых коммунальных отходов лежит на других лицах, такие 
лица согласовывают создание места (площадки) накопления твер-
дых коммунальных отходов с Администрацией города Минусинска 
(далее соответственно - заявитель, уполномоченный орган) на 
основании письменной заявки, форма которой устанавливается 
уполномоченным органом (далее - заявка).

Управляющие организации (собственники помещений при не-
посредственном управлении, товарищество собственников жилья, 
жилищный кооператив или иной специализированный потреби-
тельский кооператив, иные лица) обязаны создать места (площад-
ки) накопления твердых коммунальных отходов, содержать их и 
прилегающую к ним территорию в случае, если в соответствии с 
законодательством Российской Федерации данная обязанность 
возложена на них.».

1.3. Пункт 8.9 раздела 8 «Озеленение территории города. Со-
держание зелёных насаждений.» изложить в новой редакции:

«8.9. Снос и обрезка зеленых насаждений, расположенных 
на земельных участках, землях, находящихся в муниципальной 
собственности города Минусинска, и на земельных участках, зем-
лях, государственная собственность на которые не разграничена, 
осуществляется на основании разрешения, выдаваемого управ-
лением архитектуры, градостроительства и землепользования 
администрации города Минусинска, в порядке, утвержденном по-
становлением администрации города Минусинска с соблюдением 
требований действующего законодательства.

Снос зеленых насаждений осуществляется при условии оплаты 
восстановительной стоимости зеленых насаждений, и без оплаты 
восстановительной стоимости зеленых насаждений в случаях, 
установленных постановлением администрации города Минусин-
ска.

При сносе и обрезки зеленых насаждений должны соблюдать-
ся требования действующего законодательства и принцип макси-
мально возможного сохранения зеленых насаждений и причине-
ния насаждению наименьшего вреда.

При самовольном сносе, обрезке, повреждении зеленых насаж-
дений лицо, причинившее вред, несет ответственность в соответ-
ствии с законодательством РФ, а также возмещает причиненный 
ущерб и (или) оплачивает восстановительную стоимость зеленых 
насаждений в бюджет города Минусинска.

Нарушение требований действующего законодательства, уста-
новленного в постановление администрации города Минусинска 
порядка сноса и обрезки зеленых насаждений, условий, указан-
ных в разрешении на снос либо в согласовании обрезки зеленых 
насаждений, являются нарушениями настоящих Правил благо-
устройства.» 

1.4. Пункт 11.4 раздела 11 «Содержание малых архитектурных 
форм и иных элементов благоустройства.» дополнить абзацами 3, 
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10:

«На период строительства, реконструкции или капитального 
ремонта объекта капитального строительства и иных объектов от-
ветственность за уборку и содержание территории в пределах 15 
метров от ограждения строительных площадок по всему периме-
тру, возлагается на заказчика.

Все элементы благоустройства, поврежденные при производ-
стве работ, должны быть восстановлены в полном объеме произ-
водителем работ.

При производстве строительных и (или) монтажных работ за-
прещается:

- перевозка грунта, мусора, сыпучих строительных материалов, 

легкой тары, листвы, сена, спила деревьев без покрытия брезен-
том или другим материалом, исключающим загрязнение дорог, 
а также транспортировка строительных смесей и растворов (це-
ментно-песчаного раствора, известковых, бетонных смесей и т.д.) 
без принятия мер, исключающих возможность пролива на дорогу, 
тротуар, обочину или прилегающую к дороге полосу газона;

- складирование строительных материалов, мусора, грунта, 
отходов строительного производства и оборудования, в том чис-
ле размещение бытовок, за пределами территории строительной 
площадки и вне специально отведенных мест.

Собственники, застройщики, а также балансодержатели ава-
рийных и разрушающихся зданий, строений и сооружений, объ-
ектов незавершенного строительства, на которых не ведутся ра-
боты, обязаны выполнить работы по закрытию дверных и оконных 
проемов, установить сплошное ограждение по всему периметру с 
целью недопущения проникновения посторонних лиц.

Запрещается наличие в ограждениях проемов, кроме ворот и 
калиток с запирающими устройствами.» 

1.5. Абзац 1 пункта 11.6 раздела 11 «Содержание малых архи-
тектурных форм и иных элементов благоустройства.» изложить в 
новой редакции:

«11.6 Окраска киосков, павильонов, палаток, тележек, лотков, 
столиков, заборов, газонных ограждений и ограждений тротуа-
ров, павильонов ожидания транспорта, спортивных сооружений, 
стендов для афиш и объявлений и иных стендов, рекламных тумб, 
указателей остановок транспорта и переходов, скамеек, урн долж-
на производиться при видимых повреждениях и дефектах покры-
тия.».

1.6. Пункт 13.1 раздела 13 «Размещение информации на тер-
ритории города, в том числе установка знаков информации (указа-
телей с наименование улиц, номерами домов, вывесок)» изложить 
в новой редакции:

«13.1. К информации, предназначенной для визуальной ориен-
тации в городе, относятся знаки городской информации: указатели 
с наименованиями улиц, переулков иных внутригородских объ-
ектов; указатели номеров домов, указатели подъездов; указатели 
границ участков частных владений; вывески и иные знаки город-
ской информации. 

Обязанность по оборудованию адресными табличками инди-
видуальных жилых домов, производственных зданий, торговых 
точек возлагается на собственников в соответствии с Концепцией 
благоустройства, утверждённой постановлением администрации 
города Минусинска.

Обязанность по оборудованию адресными табличками МКД 
возлагается на управляющую компанию, ТСЖ, либо жилищный 
кооператив или иной специализированный потребительский ко-
оператив, а в случае выбора непосредственного способа управ-
ления МКД- на собственников МКД в соответствии с Концепцией 
благоустройства, утверждённой постановлением администрации 
города Минусинска.

Знаки городской информации не должны иметь сколов обли-
цовки, трещин, поврежденных, деформированных или отсутству-
ющих элементов.

В случае монтажа нового (дублирующего) знака городской ин-
формации дублируемый (прежний) знак должен быть демонтиро-
ван.».

1.7. Абзацы 1, с а) по е) пункта 14.2 раздела 14 «Определение 
границ прилегающих территории» изложить в следующей редак-
ции:

«Границы прилегающих территорий определяются в пределах 
следующих значений:

а) для зданий, строений, сооружений (в том числе индивиду-
альных жилых домов, домов блокированной застройки, зданий с 
помещениями социального, административного, коммерческого 
и производственного назначения, автозаправочных станций, то-
пливно-заправочных комплексов, автомоек, автомастерских и 
шиномонтажных мастерских) 30 метров от зданий, строений, со-
оружений или от границ земельных участков указанных объектов, 
если такие земельные участки образованы;

б) для многоквартирных домов, находящихся на земельном 
участке, сведения о местоположении границ которого внесены в 
Единый государственный реестр недвижимости (за исключением 
многоквартирных домов, земельные участки под которыми не об-
разованы или образованы по границам таких домов) на рассто-
янии 30 метров от границ земельного участка по его периметру;

в) для нежилых помещений многоквартирного дома, не относя-
щихся к общему имуществу, в том числе встроенных и пристроен-
ных нежилых помещений:

в длину - по длине занимаемых нежилых помещений;
по ширине - с учетом закрепленной за многоквартирным домом 

прилегающей территорий, а также долей в указанном помещении;
г) для зданий и сооружений инженерно-технического назначе-

ния, тепловых насосных станций (других наземных тепловых объ-
ектов), трансформаторных подстанций, контейнерных площадок 



3
для сбора ТКО, иных наземных объектов коммунальной инфра-
структуры 10 метров от ограждения указанных объектов, а при от-
сутствии ограждения - 10 метров от указанных объектов;

д) для НТО - 10 метров от НТО;
е) для земельных участков, на которых не расположены зда-

ния, строения, сооружения- 30 метров от ограждения, при отсут-
ствии ограждения - 30 метров от границ земельного участка.»

1.8. Абзац 11 пункта 14.2 раздела 14 «Определение границ при-
легающих территории» изложить в следующей редакции:

«В случае пересечения прилегающей территории с автомо-
бильной дорогой общего пользования граница прилегающей тер-
ритории определяется до внешнего края обочины автомобильной 
дороги.».

1.9. Абзац ж) пункта 14.2 раздела 14 «Определение границ при-
легающих территории» исключить.

1.10. Раздела 14 «Определение границ прилегающих террито-
рии» дополнить пунктом 14.8 следующего содержания:

«14.8. Уборка прилегающих территорий включает:
1) очистку, подметание, удаление мусора, сухостоя;
2) покос травостоя, сгребание и уборку скошенной травы и ли-

ствы;
3) посыпку и обработка противогололедными средствами;

4) укладку свежевыпавшего снега в валы или кучи;
5) для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 

помимо мероприятий, указанных в абзацах 1-4 настоящего пункта:
-очистка канав и водоотводных кюветов;
-уборка и вывоз снега в установленное Администрацией города 

Минусинска место;
-уход за зелеными насаждениями ( обрезка зеленых насажде-

ний осуществляется в порядке, установленном постановлением 
Администрации города Минусинска».

2. Контроль за выполнением решения возложить на постоян-
ную комиссию Минусинского городского Совета депутатов по го-
родскому и жилищно-коммунальному хозяйству, градостроитель-
ству, собственности и земельным вопросам.

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в печатном средстве массовой ин-
формации «Минусинск официальный».

Д.Н.МЕРКУЛОВ,
Глава города.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского

 городского Совета депутатов.



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.06.2024            № АГ-1080-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 03.06.2022 № АГ-1063-п «Об утверж-
дении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Предоставление жилого помещения 
муниципального жилищного фонда по договору социального 
найма»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», Жилищным Кодексом Российской Федерации, Уставом го-
родского округа город Минусинск Красноярского края, постановле-
нием Администрации города Минусинска от 30.11.2010 № 2108-п 
«Об утверждении порядка разработки и утверждения органами 
местного самоуправления и муниципальными учреждениями му-
ниципального образования город Минусинск Административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг», а также про-
теста Минусинской межрайонной прокуратуры на постановление 
главы г. Минусинска № АГ-1063-п от 03.06.2022 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципаль-
ной услуги «Предоставление жилого помещения муниципального 
жилищного фонда по договору социального найма» в целях при-
ведения в соответствие с требованиями действующего законода-
тельства, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Администрации города Минусинска 
03.06.2022 № АГ-1063-п «Об утверждении административного ре-
гламента по предоставлению муниципальной услуги «Предостав-
ление жилого помещения муниципального жилищного фонда по 
договору социального найма», внести следующие изменения:

 В приложении «Административный регламент Администра-
ции города Минусинска предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление жилого помещения муниципального жилищного 
фонда по договору социального найма»:

в разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услу-
ги»:

пункт 2.14. изложить в следующей редакции:
«2.14. Жилые помещения предоставляются гражданам, состо-

ящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в 
порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан 
на учет.

Вне очереди жилые помещения по договорам социального най-
ма предоставляются:

1) гражданам, являющимся нанимателями жилых помещений 
по договорам социального найма или собственниками жилых по-
мещений, единственные жилые помещения которых признаны 
непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не 
подлежат. Собственникам жилых помещений жилые помещения 
по договорам социального найма предоставляются вне очереди в 
случае, если в установленном федеральным законодательством 
порядке не принято решение об изъятии земельного участка, на 
котором расположено принадлежащее им на праве собственно-
сти жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в 
котором находится такое жилое помещение, для государственных 
или муниципальных нужд в целях последующего изъятия такого 
жилого помещения;

2) гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических 
заболеваний, являющимися нанимателями жилых помещений 
по договорам социального найма, договорам найма жилых поме-
щений жилищного фонда социального использования, членами 
семьи нанимателя жилого помещения по договору социального 
найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда со-
циального использования или собственниками жилых помещений, 
членами семьи собственника жилого помещения, проживающими 
в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи 
имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического за-
болевания, при которой совместное проживание с ним в одной 
квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, 
занимаемого по договору социального найма, договору найма жи-
лого помещения жилищного фонда социального использования 
или принадлежащего на праве собственности.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования в сети 
Интернет. 

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем 

официального опубликования.

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.06.2024             № АГ-1098-п

Об определении границ территории, на которой планирует-
ся реализация инициативного проекта «Обустройство детско-
спортивной площадки в мкр-не " Восточный"

В соответствии со статьями 26.1, 27, 29, 31, 56.1 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Реше-
нием Минусинского городского Совета депутатов от 27.05.2021 № 
41-262-р «О порядке реализации инициативных проектов на тер-
ритории муниципального образования город Минусинск», Уставом 
городского округа город Минусинск Красноярского края, в целях 
рассмотрения инициативных проектов и проведения конкурсного 
отбора, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить границы территории города Минусинска, на ко-
торой планируется реализация инициативного проекта «Детская 
игровая спортивная площадка ТОС «Восточный» согласно прило-
жению.

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска, и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы города по общественно-политической 
работе В.В. Кырова.

4. Постановление вступает в силу в силу со дня подписания.

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.



15
П

ри
ло

же
ни

е 
к 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ю
 

Ад
м

ин
ис

тр
ац

ии
 го

ро
да

 М
ин

ус
ин

ск
а

от
 2

4.
06

.2
02

4 
№

 А
Г-

10
98

-п

ГР
А

Н
И

Ц
Ы

те
рр

ит
ор

ии
 го

ро
да

 М
ин

ус
ин

ск
а,

 н
а 

ко
то

ры
х 

пл
ан

ир
уе

тс
я 

ре
ал

из
ов

ат
ь 

ин
иц

иа
ти

вн
ы

й 
пр

ое
кт

 «
О

бу
ст

ро
йс

тв
о 

де
тс

ко
-с

по
рт

ив
но

й 
пл

ощ
ад

ки
 в

 м
кр

-н
е 

" 
В

ос
то

чн
ы

й"

В
.В

. Г
А

В
РИ

Л
О

В
,

ди
ре

кт
ор

 М
КУ

 «
Уп

ра
вл

ен
ие

 го
ро

дс
ко

го
 х

оз
яй

ст
ва

».



16
Места распространения печатного средства массовой информации 

«Минусинск официальный»
- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


